
BUPATI SEMARANG 

PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURANBUPATISEMARANG 

NOMOR Sb TAHUN 2023 

TENTANG 

SALINAN 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 64 TAHUN 2022 

TENTANG PERATURAN INTERNAL 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. GONDO SUWARNO 

Menimbang: 

Mengingat: 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SEMARANG, 

a. bahwa Peraturan Internal Rumah Sakit Umum Daerah dr. 

Gondo Suwarno, telah ditetapkan dengan Peraturan 

Bupati Semarang Nomor 64 Tahun 2022 tentang 

Peraturan Internal Rumah Sakit Umum Daerah dr. 

Gondo Suwarno; 

b. bahwa Peraturan Bupati Semarang sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, sudah tidak sesuai dengan 

kebutuhan yang ada sehingga perlu diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan 

Bupati Nomor 64 Tahun 2022 tentang Peraturan Internal 

Rumah Sakit Umum Daerah dr. Gondo Suwarno; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 



2. Undang-Undang Nomor 67 Tahun 1958 tentang 

Perubahan Batas-batas Wilayah Kotapraja Salatiga Dan 

Daerah Swatantra Tingkat II Semarang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 118, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1652); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang­

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 2022 Tentang Cipta Kerja Menjadi Undang­

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6887); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5340; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 77 Tahun 2015 tentang 

Pedoman Organisasi Rumah Sakit (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 159); 



Menetapkan: 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 

2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6402); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2021 tentang 

Penyelenggaraan Bidang Perumahsakitan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 57 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6659); 

9. Peraturan Presiden Nomor 77 Tahun 2015 tentang 

Pedoman Organisasi Rumah Sakit (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 159); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

11. Peraturan Daerah Nomor 21 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kabupaten Semarang (Lembaran Daerah Kabupaten 

Semarang Tahun 2016 Nomor 21, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Semarang nomor 20) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Semarang Nomor 2 Tahun 2023 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Daerah Nomor 21 Tahun 2016 

(Lembaran Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2023 

Nomor 2); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 64 TAHUN 2022 TENTANG 

PERATURAN INTERNAL RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. 

GONDO SUWARNO. 



Pasall 

Ketentuan ayat (2) dan ayat (3) Pasal 10 dalam Peraturan 

Bupati Nomor 64 Tahun 2022 tentang Peraturan Internal 

Rumah Sakit Umum Daerah dr. Gonda Suwarno (Berita 

Daerah Kabupaten Semarang Tahun 2022 Nomor 66) diubah 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 10 

(1) Filosofi RSUD adalah: 

a. kesembuhan, keselamatan dan kepuasan pelanggan 

adalah kebahagiaan kami; 

b. keterbukaan, kerjasama, profesional dan kesejahteraan 

sumber daya manusia merupakan modal utama untuk 

menghasilkaan produk jasa yang bermutu; dan 

c. pelayanan kesehatan yang spesifik akan menambah 

daya tarik pelanggan. 

(2) Visi Rumah Sakit adalah menjadi Rumah Sakit pilihan 

utama masyarakat dalam memperoleh pelayanan dan 

menjadi Rumah Sakit Pendidikan yang mandiri, inovatif 

serta pelopor pengembangan ilmu pengetahuan, teknologi 

dalam pendidikan, penelitian, dan pelayanan. 

(3} Misi Rumah Sakit adalah: 

a. mewujudkan peningkatan mutu dan keselamatan 

pasien; 

b. mewujudkan pelayanan prima; 

c. mewujudkan pelayanan Rumah Sakit yang 

komprehensif dan terjangkau serta berdaya saing; 

d. mewujudkan budaya kerja yang berlandaskan 

pengabdian, keikhlasan, disiplin serta 

profesionalisme; dan 

e. mewujudkan pelayanan yang bermutu dengan 

mengikuti perkembangan ilmu pengetahuan dan 

teknologi kesehatan/kedokteran. 

f. menyelenggarakan dan mengembangkan pendidikan 

dan pelatihan profesi di bidang kedokteran dan 

kesehatan, teknologi kesehatan dan administrasi 

Rumah sakit. 



g. menyelenggarakan dan mengembangkan penelitian, 

inovasi di bidang kedokteran dan kesehatan, teknologi 

kesehatan dan administrasi Rumah Sakit. 

(4) Tujuan Strategis: 

a. meningkatkan akses dan mutu pelayanan kesehatan 

dengan: 

1. sinkronisasi antara kebijakan nasional dan daerah; 

2. meningkatkan kuantitas tenaga medis spesialistik 

dan paramedis disertai dengan peningkatan kualitas 

pendidikan dan pelatihan; 

3. mengembangkan, menambah dan memelihara 

sarana dan prasarana peralatan medis (medical 

equipment), utamanya yang berkaitan dengan 

teknologi tinggi 

4. meningkatkan pelayanan dengan membuka 

spesialis/sub spesialis dan melengkapi sarana dan 

prasarana secara mencukupi; 

5. peningkatan kecepatan, ketepatan, keramahan dan 

efisiensi serta melakukan kerjasama dengan 

pelayanan kesehatan lokal dan nasional; 

6. melakukan efisiensi dan efektifitas pelayanan pada 

semua unit kerja dan unit kegiatan; dan 

7. melaksanakan akuntabilitas pelayanan dengan 

secara berkesinambungan melakukan audit medis, 

audit keuangan dan gugus kendali mutu, 

b. meningkatkan tata kelola penyelengaraan pelayanan 

publik. 

(5) Nilai dasar adalah: 

a. kejujuran; 

b. kerja keras; 

c. kerendahan hati; 

d. kesediaan melayani; 

e. integritas; dan 

f. profesionalisme. 



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Semarang. 

Diundangkan di Ungaran 

pada tanggal 18 A0uJtoJ lO;l.3 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SEMARANG, 

ttd. 

DJAROT SUPRIYOTO 

Ditetapkan di Ungaran 

pada tanggal 16 A0ustus :l-013 

BUPATI SEMARANG, 

ttd. 

NGESTI NUGRAHA 

BERITA DAERAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2023 NOMOR >' 


